loochende en het volk tot ongehoorzaamheid jegens zijne bisschop-

pen en priesters aanzette. Tanchelm vertoonde zich prachtig uitge-

dost en omgeven van gewapende mannen, zoodat geen graaf noch

hertog hem aandierf. Zijne leer bracht hem tot allerlei wulpsch-

heid. Twaalf Antwerpsche kloosterlingen boden hun klooster met

eenige inkomsten erbij aan Norbertus en zijne ordebroeders (de

Premonstreiters) aan, indien zij deze ketterij wilden bevechten,

waarin zij gelukten.

Eo tempore (1126) apud Andverpiam, qui locus erat amplissimus et populosus,

perniciosa haeresis oborta est. Haereticus enim quidam, mirae subtilitatis et

versutiae seductor, Tanchelinus nomine, ad locum illum veniens suae seduc-
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tionis ibidem opportunitatem invenit. Erat quidem ille sceleratissimus et christia-

nae fiiiei et totius religionis inimicus in tantum ut obstquium episcopurum et

sacerdotiim nichil esse diceret, et saciosancti corporis et sanguinis Domini
Dostri Jesu Cliristi perceptionem ad sahitom perpetuam prodesse denegaret. In

quem errorem multum popuhim terrae iliius induxit, ita ut in omnibus crede-

rent ei, et sequerentur eum circiter tria miUia pngnatorum, nec erat dux aut

princeps q'ii ei occurreret aut resisteret. Vestibus deauratis circumdatus erat,

auro intortis crinibus et multiplici ornatu refulgens. Magnis quoque convi-

viorum apparatibus et verbis persuasibilibus ad seducendum benevolentiam

auditorum exhauriebat. Res mira et stupenda ! balneum ejus bibebant et reli-

quiarum loco asportantes recondebant, et aliis multimodis turpissimis et detes-

tandis execrationibus sese vohmtarie implicabant, ita ut pestifernm malum
post mortem etiam ipsius haeretici nullatenus exstirpari potuerit. Erat in eodem

oppido congregatio duodecim clericorum, qui erroris huius necessitate cogente,

patri Norberto et fratribus eius per manum episcopi sui eandem ecclesiam suam
cum aliquibus reditibus suis dederunt, sperantes quod meritis eiusdem patris

et fratum suorum multiferae pestis toUeretur saevitia, et tenebris ignorantiae

depulsis, himeii veritatis infunderetur. Suscepta est a Norberto eadem ecclesia,

et praefati clerici in eodem oppido aliam sibi aedificaverunt ecclesiam, quae

utraeque manent usque in hodiernum diem Dei servicio mancipatae. Sicque

factum est, ut gentem illam, quam seductor ille pessimus frandulenter seduxerat,

pius praedicator Norbertus per se et per suos ad viam veritatis et iusticiae

reduceret.

Yita Norbcrti archiepiscopi Magdeburgcnsis, (Vita A), bij

Pertz, Monumenta, Scrijytores, deel XII, blz. 690 en 691.

15.

Begin der 12^ eeuw, Antwerpen. Uittreksel uit eene tweede

Vita Norberti (tusschen 1 157 en 1 161 geschreven) over de ketterij

van Tanchelra en hare onderdrukking na dezes dood. - Buiten

hetgeen in de eerste Vita verhaald wordt, vinden wij hier bijzon-

derheden over de oorzaak, die de verbreiding van Tanchelm's

ketterij te Antwerpen vergemakkelijkte, namelijk het onzedelijk

gedrag van den eenigen priester dezer reeds bevolkte plaats,

alsook over de maatregels door de geestelijkheid genomen ter uit-

roeiing van Tanchelm's secte.

Erat siquidem et est Antverpiae locus oppidum amplissimum et populosum, in

quo unus erat tantum sacerdos, qui curam totius populi ibidem commorantis

habebat regere ; sed prae nimia inultitudine et frequenti negligentia non poterat,

nec credebatur ei, eo quod et ipse, quasi in coniugio et copula carnali, neptem

suam in linea tertia manifeste sociam sui sceleris fecerat. Ob hanc causam populus

ille, quasi grex sine pastore, in multis errorum vanitatibus deviabat : unde
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contigit, ut liaereticus quidam, mirae subtilitatis et versutiae seductor, Tanche-

linus nomine, ibi adveniret. Erat denique omnium bominum sceleratissimus et

Dei et omninm sacramentorum eius inimicus et totius religionis et christianae

fidei contrarius, in tantum ut obsequium episcoporum et sacerdotum nibil esse

diceret, et sacrosancti corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Cbristi percep-

tionem ad salutem prodesse denegaret, et populum illum, cui iam per multa

tempora veritas borum nuntiata non fuerat, in eundem errorem induceret.

Credebant ei et sequebantur eum circiter tria millia pugnatorum ; nec erat dus.

aut episcopus vel quilibet piinceps, qui auderet ei resistere vel occurrere, nec

ante eum, nisi sectam eius sequeretur, apparere. Cum pretioso apparatu, in

vestibus deauratis, triplici funiculo crinibus intortis et auripbrygii ligamine

triplicatis incedebat ; et verbis persuasibilibus magnisque conviviorum appara-

tibus benevolentiam eorum ad seducendos eos exhauriebat. Res mira et stupenda!

balneum suum bibebant et reliquiarum loco asportantes recondebant. Et cum
filias in matrum praesentia sponsasque maritis videntibus corrumperet, opus

spirituale esse asserebat, in tantum ut infelicem se diceret, quae huic coniunctioni

nefariae misceri non meruisset. Haec turpissima et detestanda seductionis

execratio etiam post mortem ipsius haeretici exstirpari nullatenus potuit, quamvis

duodecim clericorum congregatio ab episcopo ad subsidium sacerdotis, qui solus

erat in ecclesia sancti Michaelis, ibidem poneretur. Tunc vero clerici, caritate

suadente et hac evidenti necessitate cogente, patri Norberto et fratribus eius per

manum episcopi hanc eamdem ecclesiam cum aliquibus reditibus,scilicet quatuor

de praebendis suis, dederunt (1), confidentes, quod beus meritis ipsius et fratrum

suorum mortiferae pestis auferret saevitiam, et tenebris ignorantiae depulsis,

lumen veritatis repararet. Suscepta igitur est ecclesia, et clerici in eodem oppido

aliam sibi aedificaverunt, quae utraeque manent usque in hodiernum diem Dei

servitio mancipatae.

Yita Norberti ab auctore posteriore,
(
Vita B), bij Pertz, Monu-

menta,Scriptores , deel XII, blz. 690-691, ad calcem; enin de

Acta Sanctorum, Junii, I, uitgave van 1695, blz. 843-844
;

uitgave Palm^, blz. 831.

(1) Tot staving dezer bijzonderheden laten wij hier uittreksels volgen van twee

acten uit het jaar 1124 : de eerste uitgaande van Hildolphus, proost der

St. Michielskerk te Antwerpen, en de tweede, van Burchard, bisschop van

Kamerijk.

I.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ego Hildolphus, praepositus

s. Michaelis in Antverpia, tam futuris quam praesentibus in perpetuum, qualiter

praefata ecclesia nostra ad usus canonicorum praemonstratensis ordinis transierit,

et qua de caussa assensus capituli nostri eius datus fuerit, praesentis scripti

attestatione notificamus.

Cum in diebus nostris quidam Tanchelinus nomine in partibus nostris adve-

nisset et venenoso sermone a fide et a sacramentis ecclesiae plurimos avertisset,

hoc de caussa, ut illa haeresis, quae provinciam nostram occupaverat, funditus
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16.

Begin der 12^ eemv, Antwerpen. Uittreksel uit eenen der ver-

volgers van Sigebert van Gembloers (12' eeuw) over Tanchelm's

ketterij en hare onderdrukking. — De schrijver leert ons onder

anderen, dat Tanchelm in een schip door eenen priester werd

vermoord, en dat men na zijnen dood te Antwerpen hostien, die

gedurende lange jaren door de ketters verheeld waren geweest,

aan de geestelijkheid terugbracht, dank aan de predikingen van

Norbertus.

Oppidani castri illius (Antwerpiensis), a quodara liaeretico Tanchelmo (vel

Tandemo) seducti, paulatim a fide et moribus desciverant, quia idem haereticus

nimiae subtilitatis (cum tamen esset laicus, sed multis etiam disertis clericis in

sermone acutior), sacri ordinis ministros et episcopalem et sacerdotalem gradum

nihil esse dicebat, corporis et sanguinis Christi perceptionem sumentibus ad

extingueretur, consilio domini Burchardi episcopi et totius populi et assensu

capituli nostri, dominum Norbertum, virum nostris temporibus spectabilis

religionis, accersiri curavimus, eique ac suis fratribus regulam H. Augustini

servantibus suamque institutionem exequentibus supradictam ecclesiam, cum
capellis in ejus coemiterio fundatis, et tribus curtilibus et jugtro terrae eidem

coemiterio adjacentibus, cum quattuor praebendis, per manus memorati epis-

copi tradidimus, [multa] circumspectione vigiles digneque perpendentes, quod

eorum saginaremur orationibus et boj&is spiritualibus, si eos sustentaremus

beneficiis temporalibus

Actum autem est hoc anno Vrrbi Incarnati millesimo centesimo vicesimo

quarto, indictione secunda, epacta tertia. (Miraeus, Opera diplomatica, deel

I, blz. 85. )

II.

In nomine Patris et Filii, qui est veritas, et Spiritus Sancti, qui est amborum

charitas, Burchardus, divina misericordia Cameracensium episcopus, tam futuris

quam praesentibus in perpetuum.

Evoluto autem non multo tempore, clerici praefatae ecclesiaes. Michaelis,

multa circumspectione vigiles digneque perpendentes, quod eos, quorum susten-

tarentur carnalibus, saginare deberent spiritualibup, (nam eos haeresiarchae

Tanszelini venenosus sermo infecerat) ad se fratrem Noibertum, virum nostris

temporibus spectabilis religionis, accersiri curaverunt

Actnm autem est hoc anno Incarnati Verbi milleiimo centesimo vicesimo

quarto, indictione secunda, epacta tertia, praesulatus domini Burchard;

nono (Miraeus, ibid., dael I, blz. 86.)
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salutem prodesse negabat ; et in pretioso habitu et vestibus deauratis incedens,

triplici funiculo crinibus intortis, verbis persuasibilibus et conviviorum appara-

tibus, suos, qui eum circiter tria milia armati sequebantur, illiciebat et per eos

resistentes sibi caedibus saeviebat. Credebant ei et reverebantur eum in tantum

ut aquam, in qua corpiis lavisset, biberent et pro reliquiis asportarent; cum
tamen tantae incontinentiae et impuritatis esset, ut filias in matrum praesentia

spon?asque maritis intuentibus corrumperet, et hoc opusspirituale esse asserebat.

Qui tandem post multos errores et caedes, dum navigaret, a quodam presbytero

percussus in cerebro occubuit ; sed nec post ejusmortem error ipsius tam facile

extirpari potuit, propter quod a clericis loci illius ecclesia cum aliquantis redditi-

bus per manum episcopi Norberto ordinanda datur, pperantes quod per eius

sahitarem doctrinam haeresis. illa de medio toUeretur. Quod et factum est. Siqui-

dem, ipso predicante, compuncti viri et muHeres, corpus Dominicum, quod in

cistis et foraminibus per decem annos et amplius reposuerant, attulerunt et per

eius doctrinam paulatim adsanctam fidem resipuerunt.

Sigeberti Gemblacensis Contimiutio Praemonstralensis, bij

Pertz, Monumenta, Scriptores, deel VI, blz. 449. — Deze brok

komt ook voor in de uittreksels Ex alterius Roberti (ac Ro-

berti de Monte) appendice ad Sigebertum, bij Dom Bouquet,

Recueil, deel XIII, blz. 328 .— Ook aangehaald door den schrij.

ver van den Catalogus hereticorum, Heretici de litera T

.

17.

Begin der 12^ eeuw. Uittreksel uit den vermaarden tijdgenoot

Abaelardus over Tanchelm en zijne ketterij.

Ad haereticos venio, qui quanto domesticiores, tanto pejores, civilibus bellis

inquietare ecclesiam non cessant. Atque ut ad nostra veniamus tempora, quibus

jam aiunt adeo repressos esse ut jam nullo fidei fundamento sit opus, nullos in

tantum olim insaniam prorupuisse haereticos quisquam audierit, quanta nonnulli

contemporaneorum nostrorum debacchati sunt : Tanquelmus quidam laicus nuper

in Flandria, Petrus presbyter nuper in Provincia, ut exmultis aliquos in medium
producamus. Quorum quidem alter, Tanquelmus scilicet, in tantam se erexerat

dementiam, ut se Dei filium vocitari atque decantari et a seducto populo, ut

dicitur, templum aedificari sibi faceret. . .

.

P. Abaelardi Introductio ad theologiam (Ed. Cousin, deel II,

blz. 83-84).

18.

1115t Antwerpen. Tanchelm, die zijne ketterij over Antwerpen,

't eiland Walchelen en de omliggende eilanden en kustlanden ver-

spreid had, wordt te Antwerpen vermoord, zegt een vervolger

van Sigebert van Gembloers (12* eeuw).

I
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1115. Tanchelinus liereticus, qui Andoverpiam, "Walacram et clrcumiacentes

insulas et maritima loca in partibus illis multis haeresibus infecerat, occiditur.

Sigeberti Gemblacensis Continuatio Yalcellensis, bij Pertz,

Monumenta, Scriptores, deel VI, blz. 459. (Deze Continuatio

is iets jonger dan de Vita Norbcrti.) — Dezelfde melding,

nog verkort, komt ook voor in het Chronicon sancti Bavonis
(einde der 15« eeuw), bij De Smet, Corpus chronicorum Flan-

driae, deel I, blz. 574.

19.

Begin der 12^ eeiiio (verkeerdelijk op 1127), Anticerpen,

Brahant eri Vlaanderen. Uittreksel uit de kronijk van den abt

Jan Trithemius (f 1516) over Tanchelm. — De ketter strooide

zijne dolingen alom te Antwerpen en in 't omliggende rond en

bedroog duizenden van menschen, die hem afgodisch vereerden

en tot in zijne walgelijkste onzedelijkheid bewonderden. Hij werd

eens in een schip door eenen priester verrast en gedood. Daarna

had de heilige Norbertus veel moeite om zijne Brabantsche volge-

lingen tot het christen geloof terug te brengen.

Anno praenotato (MCXXVII) fuit haereticus quidam in Brabantia, nomine

Faucellinus (sic), homo perversus et pestiferae opinionis, qui etsi laicus erat,

multis tamen clericis etiam doctissimis in disputando acutior videbatur. Is in

oppido Antuerpiensi populum Christi a rectitudine immaculatae fidei misera-

biliter seducens, sacri ordinis ministros sprevit, contempsit et blasphemavit,

gradum episcopalem et sacerdotalem nihil esse proposuit, corpus quoque et

sanguinem Domini nihil ad salutem animae conferre sumentibus perdita loqua-

citate palam confirmavit. Apparatu pretioso deauratisque vestimentis opertus

incedens ac tripli<;i funiculo capillis intortis, verbis deceptorijs ac lautis con-

vivijs trium hominum armatorum millium tuibam, qui defensionis causa illum

sequebantur, suis erroribus alliciendo implicavit, quorum potentia caedes in

suos contradictores passim exercebat. Crediderunt illi Antuerpienses et eorum

in circuitu vicini quasi omnes miserumque illum summo venerabantur honore

ut missum a Deo et sanctum, in tantum ut aqnam in qua corpus manusve

lavisset aut pedes, pro maximis haberent reliquijs, cum tamen homo inconti-

nentiae esset tantae, ut filias in praesentia matrum sponsasque maritis intuen-

tibus corrumperet, asserens hoc opus esse divinum, sanctum et plenitudinem

fraternae cliaritatis. Tandem post plures in populum disseminatos errores et

multas in clerum perpetratas impie caedes, cum die quadam cum paucis in

navicula, nescio quorsus navigaturus, resideret ac suo more gradus eccle^iasticos

blasphemaret, presbyter quidam zelo catholicae fidei et pietatis succensus, tam

fortiter sceleratum percussit in cerebro, quod illico exspirans animum reddidit

diabolo, cujus minister fuit.
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Mortuo et »pud iji&ros absque dubitatione sepulto impietatis ministro, quo-

niam raultos errore suo per plures annos docendo infecerat, pessimum diaboU

semen quod cordibus deceptorum tenacissime inhaesit, non facile potuit exstir-

pari. Propterea consilio et assensu clericorum Antuerpeiisium, interveniente

pontifioe dioecesano, ecclesia una sancto donatur archiepiscopo Norberto prae-

monstratensium principi in oppido memorato cum certis redditibus annuis ad

construendum ordinis sui monasterium, quatenus error inveteratus ejus praedi-

catione de cordibus hominum seductorum tandem posset exstirpari. Sanctus

itaque Dei servus venit Ai.tuerpiam, locum acceptavit sibi oblatum, monasterium

construere coepit, praedicavit veritatis verbum quotidie, deceptos ab errore,

Domino miserante, revocavit. Quo sanara praedicante doctrinam viri ac mulieres

compuncti, Dominici corporis sacramentum, quod in cistulis et foraminibus

parietum scissurisque murorum per decennium ex incredulitate et contemptu

absconderant, ad virura Dei referentes cum lacrimis poenitentiae remedia

humiliter subjecerunt et ad fidem sanctam reversi sunt.

Johannes Trithemius, Annales Eirsaugienses, deel I, blz. 387

en 388.

20.

1110, 1113 en 1115. Uittreksels uit Meyerus' Annales (1561)

over Tanchelm, het begin zijner ketterij, zijne verbanning uit

Brugge (1113) en zijnen dood twee jaren later.

[Anno] MCX."" Tanchelini haeresis ccepit pullulare, quae docebat euomere

sacratissimum corpus Domini in die Paschae susceptum.

[Anno] MCXIII.... Tanchelinus haereticus habitu monastico falso glorians,

damnatus anathemate ab sacerdotio populoque Brugensi urbe eiicitur.

[Anno] MCXV. . . . Eodem anno Tanchelinus haereticus occiditur.

Meyerus, Annales Flandriae, fol. 36 en 37.

21.

1115, Brdbant. Molanus schrijft in 1592, dat hij in 't Leuvensch

archief bewijzen vindt van Tanchelm's uitdrijving door den hertog

Godfried met den Baard uit de Brabantsche gewesten.

Est etiam in archivis eiusdem urbis (Lovanii) eum (Godefridum cum barba,

ducem Lotharingiae), anno cio.cxv expulisse suis ditionibus Tanchelinum

baereticum, qui muito tempore regnaverat apud Antwerpiam et Lovanium.

Molanus, Mditia sacra ducum et principum Brabantiae, blz.

94. (Zie ook van denzelfdf^n schrijver, Historiae Lovanien-

sium libri XIV, deel I, blz. 414, waar uittrekseb uit den

vervolger van Sigebertus, de Vita Norberti en Trithemius

piedegedeeld worden.)
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i 110- 11 15, Vlaanderen. tlittreksel uit de Drugsche Chronijke

van Vlaenderen (1725) over den ketter Tanchelijn (of Tanchelm),

zijne leeringen, zijnen overmoed te Brugge en zijne vermoording.

Ondertusschen (1110) begonde de ketteHje van Tanchelinus sterk toe te nemen,